DECRETO Nº 21.765, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 6.898.064,94 (seis

milhões, oitocentos e noventa e oito mil, sessenta e

quatro reais e noventa e quatro centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem o artigo 3º e os incisos I, III, IV, V e VI do artigo 4º da Lei nº 12.942, de 27 de dezembro

de 2021,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor de

R$ 6.898.064,94 (seis milhões, oitocentos e noventa e oito mil, sessenta e quatro reais e noventa e

quatro centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias

dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Crédito:  2100-28.0846.186.9085-SENTENÇAS JUDICIAIS

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-08.0244.185.2914 - POLITICAS PÚBLICAS PARA REDUÇÃO DE PESSOAS

EM SITUAÇÃO DE RUA COMO MORADIA

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.042.700,00

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-14.0306.185.4288 - POLITICAS PÚBLICAS PARA PROMOÇÃO DA

SEGURANÇA ALIMENTAR

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 210.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMDS/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID

  7306-08.0241.185.2817 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 567.300,00

Recurso:  Órgão executor: SMDS/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID

  7306-08.0241.185.2817 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 180.000,00

Crédito:  2100-28.0846.186.9085-SENTENÇAS JUDICIAIS

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  4490 - INVESTIMENTOS 3.000.000,00

Recurso:  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  0201-08.0244.185.1806 - IMPLEMENTAÇÃO DO CENTRO DE TRIAGEM

  4490 - INVESTIMENTOS 400.000,00

Recurso:  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  0201-08.0244.185.1817 - IMPLEMENTAÇÃO DA CASA DA MULHER

BRASILEIRA

  4490 - INVESTIMENTOS 50.000,00

Recurso:  Órgão executor: PGM/PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

  0301-02.0122.186.2525 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - PGM

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  0801-06.0182.188.1738 - GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA

MUNICIPAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 46.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  0801-06.0182.188.2277 - ATENDIMENTOS DA DEFESA CIVIL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.300,00

Recurso:  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  0801-06.0182.188.2277 - ATENDIMENTOS DA DEFESA CIVIL

  4490 - INVESTIMENTOS 5.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  0801-04.0126.186.2872 - TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES

E GEOPROCESSAMENTO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  0801-06.0182.188.2924 - PREVENÇÃO E PROTEÇÃO EM DEFESA CIVIL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  0801-06.0182.188.2924 - PREVENÇÃO E PROTEÇÃO EM DEFESA CIVIL

  4490 - INVESTIMENTOS 15.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  0801-06.0128.188.2926 - ESCOLA DE FORMAÇÃO E ESPECIALIZAÇÃO DE

GUARDAS MUNICIPAIS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 146.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  0801-06.0182.188.2927 - REESTRUTURAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  0801-06.0122.186.4085 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMSEG

  4490 - INVESTIMENTOS 120.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  0801-06.0125.188.4311 - FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL DA

FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL

  4490 - INVESTIMENTOS 40.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  1301-04.0122.186.1513 - QUALIFICAÇÃO DO ATENDIMENTO AO PÚBLICO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  1301-04.0129.186.4308 - AMPLIAÇÃO DAS RECEITAS DE POTENCIAL

CONSTRUTIVO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  1301-04.0123.186.4310 - ALCANCE DO EQUILÍBRIO FINANCEIRO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

  1801-04.0122.185.2157 - SAÚDE DO SERVIDOR MUNICIPAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 325.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

  1801-04.0122.185.2157 - SAÚDE DO SERVIDOR MUNICIPAL

  4490 - INVESTIMENTOS 50.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

  1801-10.0131.186.2873 - PUBLICIDADE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-04.0126.185.1821 - FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS TUTELARES

  4490 - INVESTIMENTOS 30.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMDS/FUNDO MUNICIPAL DIREITOS DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA

  7305-08.0243.185.2062 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMDS/FUNDO MUNICIPAL DIREITOS DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA

  7305-08.0243.185.2062 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMDS/FUNDO MUNICIPAL DIREITOS DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA

  7305-08.0243.185.2062 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA

  4490 - INVESTIMENTOS 100.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMDS/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID

  7306-08.0241.185.2817 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 332.700,00

GABINETE DO PREFEITO

Crédito:  0201-04.0122.186.2524-ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP

  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  4490 - INVESTIMENTOS 29.925,00

Recurso:  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  0201-08.0244.185.1817 - IMPLEMENTAÇÃO DA CASA DA MULHER

BRASILEIRA

  4490 - INVESTIMENTOS 29.925,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURAE ECONOMIA CRIATIVA

Crédito:  1004-13.0392.189.2432-FOMENTO À PRODUÇÃO CULTURAL - FUMPROARTE

  Órgão executor: SMCEC/FUMPROARTE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/FUMPROARTE

  1004-13.0392.189.2432 - FOMENTO À PRODUÇÃO CULTURAL -

FUMPROARTE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Crédito:  7301-04.0122.186.4087-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMDS

  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.300,00

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-08.0244.185.4305 - CONTRATUALIZAÇÃO DA GESTÃO DA ESTAÇÃO

CIDADANIA

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.300,00

Crédito:  7301-04.0122.186.4087-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMDS

  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  4490 - INVESTIMENTOS 29.477,19

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-08.0244.185.4305 - CONTRATUALIZAÇÃO DA GESTÃO DA ESTAÇÃO

CIDADANIA

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.477,19

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Crédito:  1502-12.0361.185.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.950,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.950,00

Crédito:  1502-12.0365.185.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 113.280,23

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0272.186.2671 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - SMED -

ENSINO ESPECIAL

  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 113.280,23

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Crédito:  8401-27.0812.185.4148-ATIVIDADES PEDAGÓGICAS, RECREATIVAS E

ESPORTIVAS

  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 48.032,38

Recurso:  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  8401-27.0812.185.4148 - ATIVIDADES PEDAGÓGICAS, RECREATIVAS E

ESPORTIVAS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 512,05

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 47.520,33

Crédito:  8401-27.0812.185.4148-ATIVIDADES PEDAGÓGICAS, RECREATIVAS E

ESPORTIVAS

  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  4490 - INVESTIMENTOS 2.227,47

Recurso:  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  8401-27.0812.185.4148 - ATIVIDADES PEDAGÓGICAS, RECREATIVAS E

ESPORTIVAS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.227,47

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL E COORDENAÇÃO POLÍTICA

Crédito:  8001-04.0122.186.2402-PREFEITURA NOS BAIRROS

  Órgão executor: SMGOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA

LOCAL E COORDENAÇÃO POLÍTICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.997,69

Recurso:  Órgão executor: SMGOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA

LOCAL E COORDENAÇÃO POLÍTICA

  8001-14.0121.186.2472 - ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.997,69

Crédito:  8001-20.0608.189.4321-FOMENTO AGRÍCOLA

  Órgão executor: SMGOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA

LOCAL E COORDENAÇÃO POLÍTICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 155.817,00

Recurso:  Órgão executor: SMDET/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO

  7401-20.0608.189.4365 - FOMENTO AO ABASTECIMENTO E ECONOMIA

POPULAR

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 155.817,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Crédito:  7701-04.0126.186.2872-TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES

E GEOPROCESSAMENTO

  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA

  4490 - INVESTIMENTOS 113.760,00

Recurso:  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA

  7701-04.0122.186.4095 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMOI

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 113.760,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Crédito:  1804-10.0302.185.4037-SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.123.075,90

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.186.4006 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - HOSPITAL

MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.123.075,90

Crédito:  1804-10.0302.185.4040-UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 99.999,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4040 - UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 99.999,00

Crédito:  1804-10.0301.185.4047-SAÚDE DA FAMÍLIA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00

Recurso:  Órgão executor: RCP/RESERVA DE CONTINGÊNCIA

  2200-99.0999.9999.9996 - RESERVA PARLAMENTAR

  9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 25.000,00

Crédito:  1804-10.0271.186.2638-OBRIGAÇÕES PATRONAIS - SMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 55.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-08.0244.185.4305 - CONTRATUALIZAÇÃO DA GESTÃO DA ESTAÇÃO

CIDADANIA

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, URBANISMO E

SUSTENTABILIDADE

Crédito:  7501-04.0122.186.4091-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAMUS

  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.223,08

Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  7501-15.0451.189.1783 - GEOPROCESSAMENTO - DECLARAÇÃO MUNICIPAL

INFORMATIVA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 400,46

Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  7501-15.0451.189.4212 - REVISÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL

  4490 - INVESTIMENTOS 18.822,62

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 6 de dezembro de 2022.

Sebastião Melo,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,

Procurador-Geral do Município.